
トライス通信

mail. info@trais.co.jp
https://trais.co.jp/

ぜひ、ご相談ください。
株式会社トライスは、あなたの思いをカタチにする会社です。
創業83年で培ったノウハウを生かし、紙、Web、動画、タブレットなど
さまざまなツールで、あなたのお悩みごとを解決します。

WORKS

Symposium Poster 理化学研究所 多細胞システム形成研究センター様 ご依頼案件

みなさまにトライスの「現在」をお届けするニュースレター

　尾形光琳の紅白梅図屏風をもとにデザインを、というご要望から制作しました。
　シンポジウムのテーマであるホメオスタシス（恒常性）とは、生物および鉱物におい
てその内部環境を一定の状態に保ち続けようとすることです。
　そして紅白梅図屏風に描かれた川の流れにその恒常性を見出してシンポジウムデザイ
ンに採用されたとのことでした。
　デザインは 3 案作成し、そこから紅白梅図屏風の存在感が一番強調された今回のポス
ターデザインに決まりました。ちなみにポスターの右上にはリクエストいただいた『方丈
記』から「ゆく河の流れ」の一節が入っています。 

NEWSLETTER
from TRAIS
2018.01  vol.21

Pamphlet 理化学研究所様 ご依頼案件

　「健康“生き活き”羅針盤リサーチコンプレックス」は、理化学研究所様が中核機関となり、
兵庫県・神戸市と 3 大学、5 企業が協働で推進している日本で第 1号のリサーチコンプレック
ス（※）です。今回のご依頼は、この事業の概要と活動内容をわかりやすくご案内するためのパ
ンフレット。プログラム・ディレクターをはじめ、事業化や研究を進めているチームリーダーの
皆さんを取材し、原稿を作成いたしました。また、拠点施設である神戸ポートアイランドの理
化学研究所融合連携イノベーション推進棟（IIB）などで撮り下ろしの撮影も同時に行いました。
　本プログラムの概要を読者の方に理解いただくためには、制作・取材をする私たちが内容を
把握することはもちろん、わかりやすく紹介するためのデザインやページ構成、原稿の作成が
必要となります。理研ご担当者様、取材・原稿作成スタッフ、そしてデザイナーとディスカッショ
ンを重ねながら完成させることができました。

※リサーチコンプレックスは、研究機関・自治体・大学・企業・金融機関等が一体となって「異分野融合研究開発」「事業化」
「人材育成」に取り組む複合型の「事業創出プログラム」です。



取材・原稿作成

動画制作

ノベルティ制作

デザイン・企画

イラスト制作

WEBサイト

印刷・製本・特殊加工

写真撮影

あなたの想いを、カタチにします

info@trais.co.jphttp://www.trais.co.jp

トライス藤田のぶらり関西歩き 愛媛
出身！

今年もよろしくお願いいたします！

　昨年も無事滞りなく、「トライス通信」を毎月発行させていただ
くことができました。ひとえに、ご高覧いただいている皆様のおか
げと感謝申し上げます。誠にありがとうございました。本年も変わ
らず、毎月発行してまいりますのでどうぞよろしくお願いいたします！
　さて、新しい年を迎えて、「トライス通信」のデザインを一新い

たしました。より制作事例が見やすくなるよう、グレーを基調とし
たデザインです。雰囲気が変わり、見慣れない部分もあるかと思
いますが、ご覧いただくみなさまに有益な情報をお届けするという
コンセプトのもと、さらなる内容の充実を図り、邁進してまいりま
すので、本年もどうぞよろしくおねがいいたします！

Trais Toura Top 5Trais Toura Top 5
トライス外浦のニッチなトップ５「渡辺でございます！」

トライス渡
辺の

ぼそぼそコ
ラム

TRAIS NEWS


